*:3,r
* ' :1r.'"' 1'

§j-â/
À§SEiâBLEIA TEGISTÁIIVÀ OO ISIÂDO 90 ACEE

GABIHETE DO DEPt'IADO ÂDÂIITOH CPUZ. P§B

tNDtcAçÃo N' 9í 12026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resoluçáo n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja enderepdo expediente Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli,

e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, solicitando a

disponibilização de um carro de apoio para a Unidade Mista de Saúde de Assis Brasil,

localizada no município de Assis Brasil.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

-- ./'\.-- -'\\
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

h

ASSEMBTEIÀ TEGISLÀTIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arlindo Porto LêoL n.241. solo 08, 3o ondoÍ- CentÍo - CEP 69908-040
TeleÍone: 4o?B-4079 e (6S)SSZO|- tgAZ
E " rnoú: gobin€tsodoiltoncrur6lgrnoiLcom

Q?nAniltonCruz
oEru?aoo tSraou^L

ASSEMBLEIÂ LEGI§LÂIIVÂ DO ESIAOO DO ÂCRE
GÀ8IIIEÍE OO DEruIADO ADÀILIO{ CFUZ. PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte lttlDlCAçÃO, solicitando a disponibilização de um caÍro de apoio para a

Unidade Mista de Saúde de Assis Brasil, para que o veículo fique à disposição da gerência do

hospital.

A solicitaçáo tem como objetivo atender às necessidades administrativas e operacionais

da unidade, especialmente em situaçÕes que demandam deslocamentos para a participaçâo em

cursos de capacitaçã0, bem como para a realização de viagens ao município de Brasileia, quando

necessário o transporte e retirada de medicação ou outros insumos indispensáveis ao atendimento

da populaçã0.

Atualmente, a ausência de veículo próprio compromete a agilidade e a eÍiciência do

trabalho da gestáo da unidade, gerando dificuldades no cumprimento de suas atribuiSes e

afetando, de forma indireta, a qualidade do atendimento prestado à comunidade.

A disponibilização de um carro de apoio garantirá maior autonomia, eÍiciência e celeridade

nas açôes administrativas, além de contribuir para o fortalecimento da rede de saÚde pública,

assegurando que os pacientes tenham acesso contínuo e seguro aos medicamentos e demais

serviços.

Certos de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima

e consideraçã0.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

-r.\ - _. -'
\!

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIA TEGISTÂTIVA DO E§TÀDO ACRE

Ruô AÍlindo Poíto [êol, n.241. solrr 08.3'ondor- CêntÍo - CÉP 69908-040
TetoÍone: 40?8-4079 e (Oelsszot- tsar
E - rnoi[ gobineteodoiltoncruzpgmoiLcom

§b\dniltonCruz
oEruÍaoo ItlaouaL

+-3.r
!'' -, t't" i'
t*+|1-ry--rf

: